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1. BEVEZETÉS

Diszperz rendszerek életünk számos területén jelen vannak, tulajdonságaik meghatározzák
mindennapjainkat és életminőségünket. Diszperz rendszert alkot például a levegő és a
levegőben eloszlott kis részecskék, amely így a napsugárzást is befolyásoló felhőkön, ködön,
szmogon és a füstön keresztül is hatással van mindennapjainkra. A levegőben lebegő kis
részecskék egészségkárosító, toxikus és karcinogén hatása sok esetben ismert, azonban például
az aeroszolgyógyszerek esetében a hatás az előzővel éppen ellentétes, céljuk a légúti betegségek
kezelése. A COVID-19 pandémia is rávilágított arra, hogy az aeroszol részecskék fontos
szerepet játszanak különböző, a légutakból kiinduló betegségek terjedésében is. Az
élőlényekben is számos helyen találkozhatunk diszperz rendszerrel, pl. a különböző sejtnedvek
és a vér is ide sorolhatók. Disszertációm diszperz rendszerek vizsgálati módszereiről ad egy
áttekintést, ahol a fókuszban az életminőségünket, egészségi állapotunkat befolyásoló
tulajdonságaik meghatározására szolgáló optikai módszerek állnak.

Definíció szerint a diszperz rendszerek többkomponensű anyagi rendszerek, a diszperziós
közeg és a benne finoman eloszlott folyékony vagy szilárd részecskék rendszerét értjük alatta.
Ebből adódik, hogy tulajdonságai sok tekintetben különböznek az összetevőinek
tulajdonságaitól. A korábbi példákban is látható, hogy a finoman eloszlott anyag mérete igen
széles skálán mozog. A légkör optikai tulajdonságait meghatározó aeroszol részecskék tipikus
mérete a mikrométeres és a szubmikrométeres tartományba esik. Ez a mérettartomány jellemző
az aeroszolgyógyszerekre is, míg az ipari eljárások által kibocsátott részecskék sok esetben a
nanométeres tartományban vannak. A biológiai rendszerekben a vizsgálat tárgyai tipikusan a
nanométeres vagy szubnanométeres molekulák, ahol a megfigyelésükre alkalmazott mérési
térfogat összemérhető a mikronos aeroszol részecskék méretével.

A fény-anyag kölcsönhatások során fellépő jelenségek számos lehetőséget kínálnak az optikai
méréstechnika számára a különféle anyagok, köztük a diszperz rendszerek kémiai, biológiai és
fizikai tulajdonságainak, és ezek változásainak vizsgálatára. Egy elektromágneses hullám –
foton változatlanul áthaladhat, visszaverődhet (reflexió), rugalmasan vagy rugalmatlanul
szóródhat, illetve elnyelődhet az anyaggal létrejövő kölcsönhatás során. Visszaverődés két
különböző optikai tulajdonságú közeg határfelületén jön létre. Ilyenkor a fény hullámhossza (a
fotonok energiája) nem változik meg, és a visszavert nyaláb irányát a határfelület geometriája
határozza meg. Rugalmas szórás esetén szintén nem változik meg a fény hullámhossza, azonban
a kilépő elektromágneses sugárzás térbeli eloszlása már nem csak a határfelülettől, hanem az
anyagi minőségtől is függ. Rugalmatlan fényszórás esetében az előbbieken kívül már a kilépő
fotonok energiája, vagyis a szórt fény spektruma is megváltozik a kölcsönhatás során. Ezek
alapján is látható, hogy a fenti jelenségek mindegyike függ a vizsgált anyag, illetve az
elektromágneses sugárzást továbbító közeg jellemzőitől is.

A fenti jelenségek nagy része alkalmas diszperz rendszerek tulajdonságainak tanulmányozására
is. A rugalmas fényszórást széleskörűen alkalmazzák aeroszol részecskék vizsgálatára, általa
meghatározható például a részecskék mérete, méreteloszlása, koncentrációja, alakja, sűrűsége,
vagy akár az optikai tulajdonságai is. A rugalmatlan fényszórás felhasználható például a
részecskék sebességének meghatározására, és bizonyos vegyületek azonosítására is. A
fluoreszcencia segítségével meghatározható például a szubnanométeres molekulák diffúziós
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tulajdonsága, ezáltal pedig alkalmas biológiai molekulák dinamikájának, a köztük végbemenő
kölcsönhatások és kémiai átalakulások vizsgálatára.

Kutatómunkám során optikai módszerek új típusú alkalmazásaival a diszperz rendszerek
életminőségünket, egészségi állapotunkat befolyásoló tulajdonságainak vizsgálatát tűztem ki
célul. Ennek eléréséhez a fenti fizikai jelenségeken alapuló optikai mérési módszerek
fejlesztésével is foglalkoztam. Célom az optikai méréstechnika olyan irányú fejlesztése volt,
mellyel új paramétereket határozhatunk meg, és sokkal pontosabbá, gyorsabbá tehetők a
mérések. Dolgozatomban négy olyan területet érintek, ahol fontos szerepet játszanak a diszperz
rendszerek, és a mikrométeres részecskéktől kiindulva a nanorészecskéken keresztül eljutok a
szubnanométeres molekulákig. Ez a négy terület a következőképpen foglalható össze:

- A légköri aeroszolok szerteágazó hatást fejtenek ki, amely nemcsak a klímaváltozást, a
biológiát és az orvostudományt érinti, de befolyásolja a légiközlekedést, a meteorológiai
viszonyokat és ezen keresztül a mezőgazdaságot is. Az antropogén eredetű aeroszolok között
is kiemelt szerepe van az égéstermékekből származó széntartalmú aeroszoloknak, mivel ezek a
nagyobb optikai abszorpciójuk miatt jobban befolyásolják a napsugárzás elnyelődését és
szóródását, gyakran alkotnak karcinogén vegyületeket (pl. policiklusos aromás szénhidrogének
– PAH-ok), méreteloszlásuk széles skálán mozog, és az egészségkárosító hatásuk is számottevő
(pl. dízelmotorok által kibocsátott részecskék). Ezeknek az aeroszoloknak a tanulmányozására
több optikai módszer létezik, melyek bizonyos előnyökkel és hátrányokkal rendelkeznek, így
egy adott feladatra szelektíven alkalmazhatók. Disszertációmban, többek között, bemutatok egy
olyan új mérési módszeren alapuló fejlesztést, amellyel valós időben lehet meghatározni a
részecskék méretét és optikai tulajdonságait (komplex törésmutató). Laboratóriumi
kísérletekkel igazoltam a módszer működőképességét, majd városi aeroszol abszorpciós
tulajdonságainak tanulmányozásán keresztül mutatom be valós környezetben a mért adatok
relevanciáját.

- Az aeroszolok környezetünkre és az éghajlatra gyakorolt hatása mellett egyre nagyobb
figyelmet kap az egészségünket befolyásoló hatásuk is. A COVID-19 világjárvány ráirányította
a figyelmet az aeroszol részecskék szerepére egyes betegségek terjedésében, hiszen fontos
szerepet játszanak például a légúti fertőzéseket okozó kórokozók levegőben történő
továbbításában. Különösen fontos ez a téma a kórházi fertőzések visszaszorításában, mert ezek
a fertőzések jelentős halálozási kockázattal járnak. A légúti fertőzések kialakulásának, és az
aeroszolok toxikus, karcinogén, vagy éppen gyógyító hatásának vizsgálatára alkalmazott in
vivo vizsgálatok mellett kiemelkedő jelentőséggel bírnak a részecskék légúti transzportjának és
kiülepedési tulajdonságainak megismerését célzó in silico számítógépes és in vitro kísérleti
lehetőségei. Kutatómunkám során az aeroszolok terjedésének, légúti transzportjának és
kiülepedésének in vitro kísérleti vizsgálati megoldásain dolgoztam. Kórházi környezetben
vizsgáltam a részecskék keletkezésének és terjedésének mechanizmusait és dinamikáját. Mérési
módszereket dolgoztam ki, melyeket a numerikus modellekkel kapott eredmények kísérleti
ellenőrzésére, és a légúti kiülepedést számszerűsítő számolások peremfeltételeinek
meghatározására alkalmaztam.

- Az aeroszolok egészségünkre gyakorolt hatásaihoz is kapcsolódó másik terület a lézeres
fémmegmunkálás közben képződő részecskék vizsgálatai. A fém nanorészecskék számos ipari
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folyamat velejárói, kezdve a kohászattal, a vas és fémiparral, egészen a hegesztés vagy
forrasztás során keletkező füstökig. Fém nanorészecskék legtöbbször ott jelennek meg, ahol a
fémet olvadt állapotban találjuk. Az ipari folyamatok során keletkező fém vagy fémtartalmú
részecskék munkaegészségügyi vonzata sok esetben ismert már, éppen ezért szükséges az új
eljárások során keletkező részecskék vizsgálata is. A doktori munkám alapjául szolgáló
kutatásaim során lézeres additív gyártási folyamat közben keletkező aeroszol
tanulmányozásával is foglalkoztam. Kimutattam, hogy jelentős mennyiségű fém nanorészecske
keletkezik a munkadarabok olvasztásos technikával történő építése közben, melyek mérete
jellemzően a néhány nanométeres tartománytól indul. Idővel a részecskék nagyobb
agglomerátumokká állnak össze, masszív finom és ultrafinom részecskefrakciót eredményezve
a környezeti levegőben.

- A fluoreszcencián alapuló korrelációs spektroszkópia napjainkban széleskörűen elterjedt, igen
érzékeny eszköz biológiai molekulák (molekuláris diszperz rendszerek) dinamikájának, a
köztük végbemenő kölcsönhatások és kémiai átalakulásuk vizsgálatára. Hatékonyan
alkalmazták például gyógyszermolekulák nyomon követésére a vérben, vagy a SARS-COV-2
vírus tüskefehérjéjének és a tüdőben lévő ACE2 receptorok kölcsönhatásának vizsgálatára is.
Bár a módszert a méréstechnikában rutinszerűen használták, azonban az alkalmazott modellek
jelentős egyszerűsítéseket tartalmaznak, nem veszik figyelembe a fotofizikai folyamatok,
elsősorban a szaturáció által indukált mérési térfogat változást, mely jelentősen befolyásolhatja
a mért eredményeket. Disszertációmban a fluoreszcenciagerjesztés kétállapotú modelljéből
kiindulva levezetem, hogy hogyan változtatja meg a gerjesztési szaturáció a mérési térfogat
geometriáját, és ez hogyan befolyásolja a fluoreszcenciakorrelációs spektroszkópia
módszerével mért eredményeket egy- és kétfotonos gerjesztés esetén. Bevezetek egy egyszerű
adatfeldolgozási modellt a szaturáció jelenségének kvantitatív figyelembevételére különböző
gerjesztési szintek esetén, valamint bemutatom ennek alkalmazási lehetőségét a fluoreszcencia-
fluktuációs spektroszkópia területén.

Az említett technikák előnye, hogy kontaktusmentesen elvégezhetők, és nem perturbálják a
mérendő közeget. A mérések során a fény paramétereinek változásán keresztül tanulmányozzuk
a vizsgált jelenséget és határozzuk meg annak jellemzőit, így a fény, mint a mérés eszköze és
tárgya hordozza a számunkra hasznos információt. A számos előnnyel rendelkező, általam
kifejlesztett mérési módszerek és műszerek különböző területeteken való alkalmazásai
lehetőséget adtak a jelenségek újfajta tanulmányozására, új összefüggések feltárására, új
eredmények megismerésére.

Dolgozatomban a fenti négy területen mutatom be eredményeimet. Bár mindegyik témakör
diszperz rendszerekről és azok tanulmányozásáról szól, önálló egységként is megállják a
helyüket. Mindegyikhez külön irodalmi áttekintés tartozik, valamint a célkitűzések és az
eredmények is eszerint vannak tagolva. A dolgozatban a közvetlenül általam végzett
kutatómunkával kapcsolatban – melyhez saját eredményeim kapcsolódnak – egyes szám első
személyű megfogalmazást használok, más esetben pedig többes szám első személyes formát.
A téziseket alátámasztó közlemények olyan eredményeket is tartalmaznak, melyekben a
hozzájárulásom nem volt meghatározó. Az érthetőség és a teljesség kedvéért ezekre is utalok a
dolgozatban, de nem fogalmazok meg tézispontokat velük kapcsolatban.
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2. AZ AEROSZOLOK OPTIKAI TULAJDONSÁGAINAK VIZSGÁLATAI

Környezetünkben szinte mindenhol jelen vannak a különböző forrásokból származó, szilárd
vagy folyadék halmazállapotú kis részecskék (aeroszol részecskék). Az aeroszolok (definíció
szerint a részecskék és az azokat tartalmazó közeg diszperz rendszerét értjük ez alatt)
meghatározó szerepet játszanak a légköri folyamatokban, különböző ipari alkalmazások során,
valamint a környezetre és az egészségre gyakorolt hatásuk tanulmányozása is egyre inkább a
kutatások fókuszába kerül. Bár a területre koncentráló kutatások volumene folyamatosan
növekszik, az aeroszolok számos tulajdonságának alapvető megértésében mutatkozó
nehézségek és hiányosságok korlátozzák a monitorozásukra, jellemzésükre és kontrollálásukra
vonatkozó erőfeszítéseket. Különösen igaz ez az optikai tulajdonságaikat vizsgáló valós idejű
módszerekre. Ebben a fejezetben az aeroszolok optikai tulajdonságainak meghatározását célzó
kutatásaimról lesz szó, bemutatom az általam fejlesztett mérési elrendezést, és annak
alkalmazásait városi aeroszol abszorpciós tulajdonságainak vizsgálatára.

2.1. Tudományos előzmények

Légköri aeroszolok

A légkörben előforduló aeroszol részecskék mérete jellemzően a nanométeres tartománytól
néhányszor tíz mikrométerig terjed. A légköri aeroszolokat először Whitby osztályozta
keletkezési mechanizmusuk és méretük szerint [1], aki több alapvető frakciót különböztetett
meg (2.1. ábra).

2.1. ábra A légköri aeroszolok többmódusú modell méreteloszlását mutatja be az ábra. A
darabszám szerinti méreteloszlás mellett a felületi és a térfogati méreteloszlás is szerepel az ábrán,
melyeket gömb alakú részecskéket feltételezve számoltam ki. Az alsó grafikon mutatja az
aeroszol részecskék tipikus tartózkodási idejét a légkörben. [2], [3]
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A légköri aeroszolok tanulmányozására irányuló mérések összetettsége és a sok nagyságrendet
átfogó mérettartomány miatt gyakorlatilag nem lehet az egész tartományra vonatkozó, egy
mérési módszeren alapuló vizsgálati eljárást kidolgozni. Az aeroszolokkal foglalkozó
tudományos közösségekben sokáig tartotta magát az a Wilson által 1977-ben megfogalmazott
nézet, mely szerint a méretre vonatkozó dekádonként egy műszer szükséges a mérésekhez [4].

[…]

adatok elemzésekor az aeroszolkoncentráció változása és a vírusok terjedése közötti
összefüggéseket mutattam ki, és a mérési eredményeket felhasználva matematikai
módszerekkel vizsgáltam a megfertőződés kockázatát a különböző orvosi beavatkozások és
ápolási tevékenységek során. [T5, T6, T7, T8]

2.1. A kórteremben végzett mérések alapján megállapítottam, hogy a szubmikronos
részecskék számának növekedése a különböző beteg- és egészségügyi dolgozói
tevékenységek eredményeként nem korrelált a kórteremben tartózkodó személyzet
létszámával, és csak gyenge és nem szignifikáns (p > 0,05) korrelációt mutatott a
tevékenység időtartamával. Ezzel szemben a nagyobb részecskék (> 1 µm) számának
növekedése közepesen erősen korrelált a kórteremben levők számával (r = 0,66,
p < 0,05) és erősen korrelált a tevékenység időtartamával (r = 0,82, p < 0,05).

2.2. A tüdőgyógyászati diagnosztikában kiemelt jelentőséggel bíró légzésfunkciós és
bronchoszkópos vizsgálatok és kezelések alatt végzett mérések alapján
megállapítottam, hogy e tevékenységek során a levegőbe kerülő részecskék
literenkénti száma nagyságrendileg hasonló a normál légzés vagy beszéd során
kibocsátott részecskekoncentrációhoz. Megállapítottam továbbá, hogy a
méreteloszlásuk is hasonlóan alakult, és a részecskék több mint 97%-a
szubmikrométeres méretű. Megfigyeltem azt is, hogy a részecskekibocsátás jelentős
egyéni varianciát mutat, és nem, vagy csak gyengén függ a vizsgálat típusától. Ezek
alapján megállapítottam, hogy a megfertőződés kockázata nem indokolja e vizsgálatok
mellőzését, azok a megfelelő biztonsági protokollok betartása mellett elvégezhetők.

3. Felépítettem egy optikai mérési módszereket alkalmazó új laboratóriumi kísérleti
berendezést, melyet sikeresen alkalmaztam aeroszolgyógyszerek áramlási és kiülepedési
tulajdonságainak meghatározására. Ezek a vizsgálatok lehetővé teszik a kiülepedés
helyének és dózisának meghatározását, segítenek az aeroszolgyógyszerek releváns
paramétereinek optimalizálásában, és a személyre szabott gyógyszeres terápia során az
egyén légzési paramétereinek leginkább megfelelő készítmény kiválasztásában. [T9, T10,
T11, T12]

3.1. Új gyógyszerhatóanyagok vizsgálata során mértem azok légúti kiülepedési
tulajdonságokat meghatározó méreteloszlását valós légzési mintázatok esetén, és
megállapítottam, hogy a tömeg szerinti medián aerodinamikai átmérőjük (MMAD) és
diszperziós tulajdonságuk (MMAD = 1,3–2,3 µm, geometriai szórás 1,4–1,7) alapján
alkalmasak a célterületre, a tüdő mélyebb régióiban található alveolusokba történő
hatékony eljuttatásra. Az általam meghatározott MMAD értékek és a méreteloszlások
jó egyezést mutattak a gyógyszeriparban szabványos impaktoros mérések
eredményeivel. A módszer hatékonyan alkalmazható az aeroszolgyógyszerek
méreteloszlásának optimalizálása, valamint a tüdőben kiülepedő dózisok kontrollálása
során, és a hagyományos eljárásokkal szemben számos előnnyel rendelkezik.
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3.2. Kísérleti úton meghatároztam a Symbicort® Turbuhaler® szárazpor-gyógyszer
részecskéinek méreteloszlását a belégzési paraméterek (maximális légáram, belégzés
hossza, belélegzett térfogat) függvényében. Megállapítottam, hogy az MMAD ~3 μm
és 1,6 μm között változik, és a maximális belégzési légáram és a belélegzett
levegőmennyiség növekedésével csökken. Az MMAD értéke egy idealizált felső
légúti modell után mérve ~10%-kal csökkent. Megállapítottam, hogy a belégzés
hossza csak kis mértékben befolyásolja az MMAD értékét, a meghatározó faktorok a
maximális belégzési légáram és a belélegzett levegőmennyiség, melyek között erős
korrelációt tapasztaltam.

4. 3D additív technológiát alkalmazó fémnyomtatás közben végzett mérésekkel
megállapítottam, hogy az intenzív lézerfény-fém kölcsönhatás során gőzfázisú
magképződéssel aeroszol részecskék keletkeznek. A fémnyomtatás alatt és után optikai
mérési módszerekkel (pásztázó mobilitási méretmérő és aerodinamikai méretmérő
műszerekkel) széles mérettartományban mértem a koncentráció és a méreteloszlás időbeli
és térbeli változásait, valamint kaszkádimpaktorral gyűjtöttem mintát morfológiai és
elemösszetétel vizsgálatokhoz. [T13, T14]

4.1. Pásztázó mobilitási részecskeméret-mérő berendezéssel végzett mérések alapján
megállapítottam, hogy az újonnan képződő részecskék többsége az ultrafinom
tartományban van (100 nm alatti mérettel), és a részecskesokaság koncentrációja és
jellemző statisztikai mutatói egy viszonylag szűk sávban mozognak, kevéssé függenek
a felhasznált fémpor anyagi minőségétől. A termikus koagulációt és a részecskék
határfelületekre történő gravitációs és diffúziós kiülepedését figyelembe vevő
analitikai modellt alkalmazva leírtam a koncentráció időbeli változását a 3D
fémnyomtatás közben és az után. Az alkalmazott modell jó egyezést mutatott a
kísérleti úton kapott eredményekkel. A pásztázó elektronmikroszkópos felvételek
alapján végzett morfológiai vizsgálatok megerősítették, hogy az újonnan keletkezett
részecskék 10 nm körüli méretű, gömb alakú elsődleges részecskékből összeállt
aggregátumok illetve agglomerátumok.

4.2. Aerodinamikai részecskeszámlálóval végzett mérésekkel megállapítottam, hogy az
újonnan keletkezett ultrafinom méretű aeroszol részecskék mellett sok esetben
kimutatható egy a finom vagy a mikronos tartományba eső aeroszolmódus is. Ezen
módus részecskéi vagy közvetlenül az olvadt fémből keletkeztek, vagy már eleve jelen
voltak a fémporban, és vagy a poradagolóban, vagy pedig a lézerfénnyel való
interakció során váltak le a hordozó porszemcsékről. Ezeknek a részecskéknek a
koncentrációja lényegesen kisebb a keletkező ultrafinom részecskék számszerinti
koncentrációjánál, azonban azzal összehasonlítható tömeget képviselnek. A fentieket
a pásztázó elektronmikroszkópos felvételek alapján végzett morfológiai vizsgálatok is
megerősítették, melyek szerint az aeroszol minták tartalmaztak nagyobb méretű
(0,2–10 µm) gömb alakú részecskéket is, melyek összetétele jó közelítéssel
megegyezett a kiinduló por összetételével.

4.3. Pásztázó elektronmikroszkóppal és energiadiszperzív spektroszkópiával végzett
vizsgálatok alapján megállapítottam, hogy a keletkezett 10 nm körüli részecskék és az
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ezekből képződő aggregátumok/agglomerátumok elemösszetétele megváltozott a
kiindulási anyagéhoz képest. A nikkel alapú ötvözetek esetében az aeroszolban mért
nikkel-króm arány megfordult az eredeti fémporhoz képest, és bár a mangán
mennyisége az eredeti kiindulási porban a kimutatási határérték körül vagy az alatt
volt, a lézerrel való interakció során jelentős mennyiség szabadult fel.

5. Egy- és kétfotonmikroszkópos elrendezéssel vizsgáltam a gerjesztési szaturáció hatását a
mérési térfogat méretére és alakjára, valamint a magasabb gerjesztési szinteken fellépő
változások hatását a korrelációs görbékre és az azokból számolható paraméterekre. A
gerjesztés során fellépő fotofizikai folyamatok modellezésével kvantitatív módon
meghatároztam a mérési térfogat változásait, és ez alapján kidolgoztam egy eljárást, mellyel
magasabb gerjesztési szinteken is a valós fizikai folyamatoknak megfelelő, pontosabb
eredmények kaphatók. [T15, T16]

5.1. Fluoreszcens molekulák kétállapotú modelljéből kiindulva meghatároztam az
érzékelési térfogat alakjának és méretének változását magasabb gerjesztési szinteken,
mind egy-, mind kétfotonos gerjesztés esetére. Megállapítottam, hogy a mérési
térfogat a szaturációs intenzitás környékén növekvő gerjesztési intenzitás mellett
emelkedni kezd, míg a fluoreszcencia intenzitása csökken a szaturáció hatását
figyelembe nem vevő modellhez képest. Numerikus számításokkal meghatároztam a
térfogat fenti változásának hatását a fluoreszcenciafluktuációs spektroszkópiai
mérések során felvett korrelációs görbékre, és megállapítottam, hogy a korrelációs
görbék amplitúdója csökken, míg relaxációs ideje nő a gerjesztő intenzitás
növelésével.

5.2. Meghatároztam a korrelációs függvény amplitúdójának és relaxációjának skálázási
paramétereit, ami alapján új mérési, adatkiértékelési és kalibrációs eljárást dolgoztam
ki. Az új modell, a szaturációs intenzitás bevezetésével figyelembe veszi a gerjesztési
szaturáció hatását is a mért korrelációs függvény alapján számolt paraméterekre.

5.3. Rodamin 6G fluoreszcens festékkel, konfokális és kétfotonmikroszkóppal végzett
kísérletekkel megmutattam, hogy a fenti modellel kapott eredmények a gerjesztési
intenzitásnál magasabb intenzitásokon is a valós fizikai folyamatokat tükrözik, vagyis
a gerjesztett molekulák száma és diffúziós állandójuk nem függ a gerjesztési
intenzitástól.
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