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Válasz Dr. Geresdi István bírálatára

Köszönöm a Bírálónak a dolgozatom alapos átolvasását, előremutató megjegyzéseit és

kérdéseit, valamint pozitív véleményét.

A bírálat formai értékelése során jelzett észrevételeket elfogadom, és azokat igyekszem

figyelembe venni a jövőbeni munkám során.

Az opponensi véleményben megfogalmazott kérdésekre a következőkben válaszolok, ahol a

Bíráló kérdéseit, megjegyzéseit dőlt betűvel szedtem.

2. fejezet

A 12. oldal második bekezdésében a jelölt utal az aeroszol részecskéknek a sugárzásegyenlegre

gyakorolt direkt hatásának fontosságára: „A Föld klímarendszerének megértésében a

legnagyobb bizonytalanságot az aeroszolok és a napsugárzás légköri kölcsönhatását leíró

modellek jelentik [37], amelyek különösen elnyelő részecskék esetén válnak bonyolulttá.” Ez a

megállapítás kiterjeszthető az indirekt hatásra, ugyanis – ha lehet – még nagyobb a

bizonytalanság az aeroszol részecskék közvetett, a felhőképződésre gyakorolt hatása

esetében.

Mivel a disszertációm az aeroszolok optikai tulajdonságaival és azok méréstechnikájával

foglalkozik a tudományos előzmények leírásában is ennek hangsúlyozására törekedtem. Ezzel

együtt elfogadom a Bíráló megjegyzését, hogy az aeroszolok indirekt hatása is számottevő az

éghajlatváltozás előre jelzésének bizonytalanságában.

Mivel az abszorpció függ az anyag kémiai összetételétől, lehetségesnek tartja a jelölt, hogy az

általa javasolt mérési eljárás segítségével a méret mellett az aeroszol részecskék

higroszkóposságáról is kapjunk információt?

A higroszkópos aeroszol részecskék vízfelvétele magasabb relatív páratartalom esetén

befolyásolja azok méretét, tömegét, kémiai összetételét és ennek változása miatt az optikai

tulajdonságaikat is. Általánosságban elmondható, hogy a higroszkópos részecskék mérete és

tömege növekszik, míg a törésmutatójuk valós és képzetes része is csökken a relatív

páratartalom növekedésével. Mivel az általam javasolt mérési eljárás pont ezeknek a

paramétereknek a mérését tűzte ki célul (méret, komplex törésmutató), elviekben lehetséges

a higroszkóposságra, illetve annak változására is információkat kapni. A konkrét vizsgálatokhoz

azonban célirányosan meg kell határozni a vizsgálandó méret és törésmutató tartományokat

és modellszámításokkal feltérképezni ebben a tartományban a módszer felbontását és

érzékenységét.

A koncentráció és a kémiai összetétel változása csak ritkán magyarázható egy okkal,

rendszerint a meteorológia paraméterek és a forrás jellemzőinek együttes elemzése segíthet

megtalálni az ok – okozati összefüggést. A vizsgált esetben a jelölt a szél irányának

megváltozásával indokolja, hogy a külterületi állomáson az aeroszol részecskék koncentrációja

és az abszorbeáló frakció nagysága ellentétesen változik (29. oldal). Ennek alátámasztására jó

lett volna a szélsebesség időbeli változását is ábrázolni. Ugyanis a megfigyelt jelenségnek van
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alternatív magyarázata is. A közel 100%-os relatív páratartalom arra utal, hogy a 6. napon köd

alakult ki. Ilyenkor a szélsebesség rendszerint kicsi, és a határréteg csökkenő vastagsága a

szennyező anyagok koncentrációjának növekedését eredményezi. Ezt a növekedést a mérések

is igazolják. Az alacsony szélsebesség miatt a lokális források nagyobb szerepet játszanak, így

ebben az esetben a külterületre jellemző kisebb közúti forgalommal is magyarázható a BC

csökkenése.

A forráselemzés egy igen aktuális és aktívan kutatott téma az aeroszoltudományon belül. A

munkám célja elsősorban a mérési módszer fejlesztése és egyes alkalmazásainak bemutatása

volt (új optikai módszerek kidolgozása a részecskék fizikai paramétereinek meghatározására,

azok statisztikai elemzése, hibaforrásainak meghatározása), mellyel lehetővé válik azoknak a

folyamatoknak az azonosítása, amelyekben az aeroszolok keletkeznek, például az

égéstermékek és az ásványi por megkülönböztetése az abszorpciós tulajdonságaik alapján. A

Bíráló által említettek befolyásolják a különböző források hatását. Úgy gondolom, hogy a két

folyamat együttesen vezetett a mért állapot kialakulásához, mert a szélirány változása mellett

valóban jelentősen mérséklődött a szélsebesség is a jelzett időszakban.

3. fejezet

(i) A 37. oldal második bekezdésének elején olvashatjuk, hogy „Az újfajta

gyógyszerhatóanyagok fejlesztésénél az egyik irány a szemcseméret lecsökkentése a

nanométeres tartományba. Az aeroszolgyógyszerek esetében nanorészecskének az egy

mikronnál kisebb részecskéket tekintik.” Ennek a kijelentésnek részben ellentmond a 3.1 ábra,

a görbék alakja alapján a hatékony felszívódás szempontjából a 0,1 µm-nél kisebb, illetve az

1,0 µm-nél nagyobb méret lenne a kívánatos. A 0,1 – 1,0 µm mérettartományban gravitációs

ülepedés hatása (3.2 egyenlet, jobb oldal második tag) már kicsi, a diffúzió hatása (3.2

egyenlet, jobb oldal első tag) még kicsi. Ha a 0,1 – 1,0 µm mérettartományban lévő aeroszolok

mozgását akarjuk leírni, akkor figyelembe kell venni a hőmérséklet és nedvesség gradiens által

meghatározott foretikus erőket is. Ezen erők hatása rendszerint kicsi, de elhanyagolása a

kiülepedés alul becslését eredményezheti a 0,1 – 1,0 µm mérettartományban.

Az aeroszol gyógyszerek fejlesztése során a célterületi depozíciós hatásfok egy igen fontos

tulajdonság, de egyéb szempontokat is figyelembe szoktak venni, ami növeli a célterületre jutó

hatóanyag mennyiségét, és csökkenti az azon kívüli kiülepedést. A tüdő megbetegedéseinek

kezelésére általában 1–5 μm méretű gyógyszerrészecskéket használnak. A mélyebb

tüdőrészek eléréséhez viszont a szubmikronos méretű részecskék ideálisak, mivel azok

kiülepedési hatásfoka alacsony a célzott régióba való eljutásuk során és magas a célterületen,

a kis perifériás tüdőstruktúrákban. Ezek mellett az alveoláris régióban a kiülepedés jelentősen

növelhető a levegő hosszabb (5–10 másodperces) bent tartásával is, valamint ebben a

mérettartományban a kisebb méret és ezáltal a nagyobb fajlagos felület fokozza a vízben

nehezen oldódó gyógyszerek oldódási sebességét is.

Dolgozatomban a 3.2 egyenlet a légutakból kilépő részecskék koncentrációjának időbeli

változását írja le a gravitációs ülepedést és a diffúziót figyelembe véve. Amennyiben a

részecskék koncentrációjának változását a légutakban szeretnénk felírni, figyelembe kell
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vennünk többek között a be és kilégzéshez tartozó légáramlásokat is, és a 3.2 egyenlet egy

jóval bonyolultabb formát öltene, melyet numerikus módszerekkel szoktak megoldani.

(ii) A 3.2 egyenletben a teljes derivált szimbóluma helyett korrektebb lenne a parciális

deriváltat használni. A parciális derivált fejezi ki azt, hogy lokális változások szerepelnek az

egyenletben.

A 3.2 egyenletben valójában parciális deriváltakról van szó, csak az alkalmazott szimbólumok

nem tükrözték ezt.

(iii) A 3.4 egyenlet alkalmazhatósága igazából nem a csepp méretétől függ, hanem az oldott

részecske tömegétől (méretétől), valamint a túltelítettségtől is. Ugyanis a túltelítettség

növekedésével (amikor az RH közel van a 100%-hoz) a közelítés egyre pontatlanabbá válik.

A felírt formulák jelentős egyszerűsítéseket tartalmaznak: célom annak szemléltetése volt

csupán, hogy egy zárt helyiségben, ahol a légmozgások elhanyagolhatók, a részecskék

átlagosan mennyi ideig tartózkodnak a levegőben és hogyan változik közben a méretük. Egy

átlagos helyiségben ritkán éri el a levegő azt a magas relatív páratartalmat, mint például a

tüdőben, ahol ez a hatás már számottevő lehet.

(iv) Az aeroszol részecskék kiülepedést jelentősen befolyásolhatja a levegő turbulenciájának

mértéke. A turbulens diffúzió hatása a kiülepedésre nagyságrendekkel nagyobb lehet, mint a

3.2 egyenletben szereplő molekuláris diffúzió hatása. Van arra vonatkozóan adat, hogy a légző

rendszer egyes elemeiben milyen Reynolds számmal jellemezhető az áramlás?

Az emberi légzőszerv egy komplex geometriájú rendszer, melyben az áramlás egészen a

tracheáig turbulens. Innen lefele egy egyre szűkebb keresztmetszetű csőhálózatként írható le,

melynek összkeresztmetszete növekszik, ahogy egyre lejjebb haladunk. A trachea alsóbb

részétől vagy az azt követő generációktól az áramlás többnyire laminárisnak tekinthető,

azonban komplex áramlási sebesség profil is kialakulhat. Mivel az áramlás nem állandó, hanem

oszcilláló ezért az alacsony Reynolds számok mellett is kialakulhatnak turbulens áramlású

régiók, amik jelentősen befolyásolhatják a részecskék lokális kiülepedését.

A légzőrendszer karakterisztikus méreteit és számait, a Reynold számokkal együtt mutatja

például az alábbi táblázat:
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[Weibel, E.R. (1991) Design of aiways and blood vessels considered as branching trees. In: The lung: Scientific

Foundations, Vol. 1, pp. 711-720. Raven Press, New York.]

4. fejezet

A 4.3.3. fejezet tartalmazza azokat az egyenleteket, amelyek segítségével a nano részecskék

koncentrációjának időbeli változását határozta meg a jelölt. Az egyenletek viszonylag egyszerű

alakja több, megindokolt egyszerűsítés következménye. Az alkalmazhatóság feltételét

szerintem még ki kell egészíteni azzal, hogy a részecskék térbeli eloszlása homogén, azaz a

koncentráció gradiens jó közelítéssel nulla.

Elfogadom a Bíráló megjegyzését, mivel vizsgálataink során a részecskék térbeli eloszlása

homogén volt, azaz a koncentráció gradiens nem volt számottevő.

Továbbá, szerintem, fizikai jelentést tekintve ellentmondás van azon kijelentés miszerint „a

koagulációs együtthatót konstansnak tételezzük fel” (74. oldal első sor) és a 4.5 egyenlet

között. Ugyanis a méret szerinti eloszlás paraméterei (a 4.5 egyenletben szereplő Dg, g ) az
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ütközések hatására – főleg nagy kezdeti koncentráció esetén – gyorsan változnak. A 4.9 ábra

alapján a geometria szórás ugyan jó közelítéssel állandónak tekinthető, de a méret szerinti

eloszlás mértani közepe több mint kétszeresére nő.

Az 1940-es évektől több kutatócsoport is kimutatta, hogy amennyiben a koagulációs

folyamatban csak a koncentráció változására vagyunk kíváncsiak, akkor a koagulációs

együttható polidiszperz aeroszol esetén is felírható az eloszlások átlagértékeinek segítségével,

melynek egyik formáját mutatja a 4.5 egyenlet lognormál eloszlású kezdeti

részecskepopulációra. [P. C. Reist, Introduction to aerosol science. Macmillan Pub. Co., 1984.]

Méréseim alapján a részecskepopuláció jó közelítéssel lognormál eloszlású volt, ezért

alkalmaztam a 4.5 egyenletet a koagulációs együttható felírására.

Függnek-e a 4.1 egyenletben szereplő állandók az aeroszol részecskék anyagi minőségétől (pl.

sűrűség, felszín tagoltsága, részecske hőmérséklete)?

A koagulációs együttható a környező levegő tulajdonságai (hőmérséklet, viszkozitás) mellett

függ a részecskék tulajdonságaitól (méret, alak, felület, elektromos töltés és összetétel) is. A

kiülepedési együttható is függ a részecskék méretétől.

Budapest, 2024. 02. 14.
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